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Værker i tolv bind 1: Natur- og folkeret



Da jeg var færdig med dette Arbejde gik jeg i Gang med noget mere alvorligt. Jeg tænkte paa at skrive
et historisk Værk, men jeg var længe i Tvivl om hvilken Del af Historien jeg skulde tage fat paa. Jeg
overvejede om jeg skulde skrive en Verdenshistorie eller et enkelt Folks Historie, og til sidst besluttede jeg
mig til at skrive hele det jødiske Folks Historie. Grunden til at jeg helst vilde forsøge mig paa dette Felt var
følgende: Blandt de mange store Muskelmænd der har prøvet deres Kræfter paa dette Folks Arkæologi og
Historie er der ingen der har givet en sammenhængende Beskrivelse af dets Annaler fra de ældste Tider til
vore Dage. Josephus begynder ved Verdens Skabelse og naar frem til Templets Ødelæggelse. Nogle af de
berømteste Forfattere i vor Tid er Prideaux og Basnage. Prideaux har kun beskrevet en Del af Historien,
nemlig fra Begyndelsen af det babyloniske Fangenskab til Jesu Tid, og Basnage tager fat hvor han slipper.
Derfor maa den der vil studere den jødiske Historie fra Ende til anden benytte alle disse tre Forfattere. Men
nu har jeg samlet det vigtigste af dette Folks Historie, Skikke og Love sammen med hvad der var værd at
mærke sig hos de nævnte Forfattere, alt sammen i ét Bind. Mens jeg svedte over dette Arbejde udkom der
et fransk Værk med Titlen Histoire du Peuple de Dieu i ti Kvartbind. Jeg troede nu at mit Slid og Slæb havde
været forgæves, da jeg gik ud fra at det var en fuldstændig Skildring af Jødernes Historie. Men da jeg fik fat
paa Bogen forstod jeg at jeg ikke havde noget at være bange for. Den omfatter kun det gamle Testamentes
Historie, for saa vidt som den overhovedet fortjener at blive kaldt en Historie med al det Pjat og de
hjemmestrikkede Taler den er proppet med, og som har faaet den til at vokse til den vældige Størrelse. 203
Usammenhængende Tanker fremføres med honningsøde Bolsjeord; man skulde tro at Adam, Noah og de
andre Patriarker havde levet i vore Dages Paris eller Versailles, saa slikkede er deres Fraser og saa
veldrejede deres Taler, for slet ikke at tale om de øvrige kvalmende Similiaandfuldheder som Bogen er fuld
af.

2 af 2 sider

Holberg, Ludvig, Værker i tolv bind 1: Natur- og folkeret, 1969-1971

http://tekster.kb.dk/text/adl-texts-holberg12-shoot-workid64504

